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1. Imię i nazwisko

___________________________________________________________________________

Marianna Pastuszak

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe

___________________________________________________________________________

Tytuł zawodowy: magister inżynier

1970; Politechnika Gdańska, Wydział Chemii, Katedra Technologii Chemicznej.

Stopień doktora

1999; Wydział Biologii, Geografii i Oceanologii Uniwersytetu Gdańskiego. Tytuł pracy:

„Sole biogeniczne w wodach Zatoki Pomorskiej”; Promotor – Prof. U.G. dr hab. Jerzy

Bolałek; na wniosek recenzentów, decyzją Rady Naukowej Wydziału Biologii, Geografii i

Oceanologii Uniwersytetu Gdańskiego, praca uzyskała wyróżnienie.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu

___________________________________________________________________________

31 grudnia 1970 – obecnie

Morski Instytut Rybacki – Państwowy Instytut Badawczy,

Zakład Oceanografii Rybackiej i Ekologii Morza

81-332 Gdynia, ul. Kołłątaja 1

Od 31 grudnia 1970 do marca 1970 - na stanowisku stażysty

Od kwietnia 1971 do grudnia 1999 - na stanowisku asystenta/starszego asystenta

Od stycznia 2000 do kwietnia 2007 - na stanowisku adiunkta

Od maja 2007 do chwili obecnej - na stanowisku starszego specjalisty

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.)

___________________________________________________________________________

4.1. Tytuł osiągnięcia naukowego

Podstawę niniejszej habilitacji stanowi zbiór sześciu poniżej podanych rozdziałów monografii

noszącej tytuł „Temporal and spatial differences in emission of nitrogen and phosphorus from

Polish territory to the Baltic Sea” (2012), wydanej przez National Marine Fisheries Research

Institute - Institute of Soil Science and Plant Cultivation-State Research Institute - Fertilizer

Research Institute, Gdynia-Puławy, 448 str. Tytuł mojego osiągnięcia naukowego:

„Holistyczne podejście do ilościowej i jakościowej oceny odpływu rzecznego (Wisła, Odra)

substancji biogenicznych z terytorium Polski do Morza Bałtyckiego w latach 1988-2011”.
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4.2. Lista tytułów rozdziałów monografii wskazanych, jako osiągnięcie naukowe

1. Pastuszak, M., 2012. Description of the Baltic Sea catchment area - focus on the Polish

sub-catchment (Rozdział 1 monografii), str. 15-44.

2. Pastuszak, M., Kowalkowski, T, Igras, J., 2012. Nitrogen and phosphorus emission

into the Vistula and Oder basins – modeling studies (MONERIS) (Rozdział 8

monografii), str. 265-308.

Wkład M. Pastuszak: 80%; koncepcja rozdziału; napisanie zdecydowanej większości

tekstu oraz merytoryczne, stylistyczne i redakcyjne poprawki niewielkich fragmentów

tekstu dołączonych przez pozostałych autorów; przygotowanie zdecydowanej

większości grafiki zaprezentowanej w rozdziale; wprowadzenie drobnych korekt po

recenzjach.

3. Pastuszak, M., Witek, Z., 2012. Discharges of water and nutrients by the Vistula and

Oder Rivers draining Polish territory (Rozdział 9 monografii), str. 311-354.

Wkład M. Pastuszak: 85%; koncepcja rozdziału; napisanie zdecydowanej większości

tekstu; przygotowanie zdecydowanej większości grafiki zaprezentowanej w rozdziale;

wprowadzenie drobnych korekt po recenzjach.

4. Pastuszak, M., Witek, Z., 2012. Role of the Oder and Vistula estuaries in retention of

nitrogen and phosphorus loads directed to the Baltic Sea in riverine outflow (Rozdział

10 monografii), str. 357-379.

Wkład M. Pastuszak: 80%; koncepcja rozdziału; napisanie zdecydowanej większości

tekstu; przygotowanie zdecydowanej większości grafiki zaprezentowanej w rozdziale;

wprowadzenie drobnych korekt po recenzjach.

5. Pastuszak, M., 2012. Excessive silicon retention – implications for marine

environment (Rozdział 11 monografii), str. 383-417.

6. Pastuszak, M., Kowalkowski T., 2012. Summary (Rozdział 13 monografii), str. 435-

448.

Wkład M. Pastuszak: 80%; koncepcja rozdziału; napisanie dużej części tekstu;

wprowadzenie drobnych korekt po recenzjach.

Celem utrzymania spójności między książką a poniższym tekstem, w autoreferacie będę się

odnosić do numerów rozdziałów takich, jakie są w monografii, a więc do rozdz. 1, 8, 9, 10,

11 i 13.

4.3. Informacje uzupełniające o przedkładanym osiągnięciu naukowym

Cała monografia, której jestem współredaktorem naukowym, liczy 13 rozdziałów, w

tym wymienionych 6 rozdziałów jest mojego autorstwa/współautorstwa. Należy tu podkreślić,
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iż prace cząstkowe, obejmujące wybrane elementy głównych zagadnień zaprezentowanych w

w/w monografii ukazały się drukiem w czasopismach z listy filadelfijskiej (Zał. 3).

Badania modelowe przedstawione w monografii, a dotyczące emisji azotu (N) i

fosforu (P) do basenu Wisły i Odry, zostały pokazane i skomentowane w znacznie szerszym

wymiarze niż w pracy opublikowanej w czasopiśmie recenzowanym. Na szersze traktowanie

problemu pozwala formuła wydania monograficznego.

Praca opublikowana w czasopiśmie międzynarodowym i dotycząca

znormalizowanych względem przepływu wody ładunków N i P (Zał. 3) obejmowała okres

1988-2008, natomiast ten sam typ badań, stanowiących tylko część rozdziału 9 monografii,

obejmuje okres 1988-2011 i pokazuje jak niezmiernie ważnym jest dysponowanie długimi

ciągami danych. Reakcja polskich rzek na zmniejszającą się presję na środowisko naturalne w

okresie transformacji, wyrażona spadkiem stężeń i ładunków N i P, jest ciągle bardzo

znacząca.

Zestawienie w jednej monografii pracy modelowej (rozdz. 8) oraz pracy

przedstawiającej zmiany stężeń i ładunków N i P na najniżej położonych stacjach

monitoringowych na Wiśle i Odrze (rozdz. 9) jest pierwszym tego typu kompilacyjnym

opracowaniem, jakie ukazało się w Polsce. Jest to kompendium wiedzy na temat wymiernych

skutków zmniejszenia presji na środowisko naturalne w Polsce w okresie transformacji, a tym

samym zmniejszenia presji, m.in. generowanej przez Polskę, na ekosystem Bałtyku. Dużą

wartością obydwu prac jest bardzo szeroka interpretacja wyników własnych w odniesieniu do

zmian w sektorze rolniczym (skutkujących obniżeniem emisji ze źródeł obszarowych), a

także do budowy oczyszczalni ścieków i tym samym znacznego obniżenia ładunków N i P ze

źródeł punktowych.

Badania dotyczące bilansu N i P w estuarium Odry (Zał. 3) zostały poszerzone o

wyniki bilansowe dla Zatoki Gdańskiej. Takie ujęcie daje całkowity obraz retencji N i P w

polskich estuariach, tym samym znacznego obniżenia ładunków N i P docierających z

terytorium Polski do otwartych wód Bałtyku.

Zamieszczenie w monografii badań dotyczących krzemu (Si), trzeciego niezmiernie

ważnego makro-pierwiastka w funkcjonowaniu ekosystemu Bałtyku, było zamierzone i miało

głęboki sens z uwagi na konieczność holistycznego spojrzenia na funkcjonowanie ekosystemu

Bałtyku i uświadomienie, iż antropopresja działa wielotorowo, a odpowiedź ekosystemu

może iść w różnych kierunkach. Główne wnioski wynikające z prac dotyczących krzemu

(Zał. 3) zostały skompilowane w jednym rozdziale monografii i poszerzone o badania
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międzynarodowe w zakresie znacznie większym niż zezwala na to ograniczona objętość

opublikowanych prac cząstkowych.

Widząc charakter użytkowy monografii, uznano, iż bardzo cennym jest zebranie całej

dostępnej wiedzy i pokazanie jej w jednym dziele. Daje to możliwość podkreślenia wagi

holistycznego podejścia w badaniach naukowych, a ponadto oferuje konkretne wnioski, które

w sposób bezpośredni mogą być wykorzystane przez przedstawicieli polskiej administracji

państwowej odpowiedzialnej z jednej strony za ograniczenie emisji N i P, z drugiej zaś za

kontakty międzynarodowe [Unia Europejska (UE), Komisja Helsińska (HELCOM)].

Streszczenie pracy (rozdz. 13) daje wszechstronny obraz Polski w aspekcie zmian w okresie

transformacji i wpływu tych zmian na znaczne obniżenie presji na środowisko naturalne w

naszym kraju, a tym samym znaczne obniżenie ładunków N i P odprowadzanych z naszego

terytorium do Bałtyku.

4.4. Omówienie celu naukowego podjętego przedsięwzięcia naukowego oraz

skondensowane przedstawienie uzyskanych wyników, wraz z podaniem wniosków

oraz użytkowej wartości osiągnięcia naukowego

4.4.1. Wprowadzenie

Cechą charakterystyczną XX i początku XXI wieku, był i jest z jednej strony

gwałtowny rozwój we wszystkich dziedzinach życia, z drugiej zaś rosnące zagrożenie dla

środowiska naturalnego człowieka. W pracach naukowych pojawiło się pojęcie antropopresji,

pod którym rozumie się ogół działań człowieka (zarówno planowanych jak i przypadkowych)

mających wpływ na środowisko przyrodnicze. Skala występowania antropopresji w

środowisku naturalnym człowieka na przestrzeni minionych dekad narzuca konieczność

holistycznego spojrzenia we wszelkich badaniach środowiskowych. Z definicji, holistyczne

podejście w zarządzaniu ekosystemem, oznacza takie podejście do środowiska, które w pełni

uznaje szeroki wachlarz interakcji w ramach ekosystemu, włączając działalność człowieka, a

tym samym wyłącza ze sfery zainteresowań badanie jedynie oderwanych pojedynczych

zagadnień, gatunków, czy funkcji ekosystemu bez łączenia ich w całość. Spojrzenie

holistyczne wymaga od badacza pełnego zrozumienia faktu, iż wszelkie zjawiska tworzą

układy całościowe, podlegające swoistym prawidłowościom, których nie można w pełni

zrozumieć na podstawie wiedzy o prawidłowościach rządzących tylko wybranymi ich

składnikami. Całości nie da się bowiem sprowadzić do sumy jej składników. Funkcjonowanie

ekosystemu, to cały szereg procesów fizycznych, chemicznych i biologicznych, które

wykazują interakcję nieliniową. Nowoczesne badania wymagają holistycznego podejścia w
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określeniu nie tylko przyczyn perturbacji w funkcjonowaniu dowolnego ekosystemu, ale

także w określeniu obecnych i prognozowania przyszłych konsekwencji tych perturbacji

(rozdz. 8, 9, 10, 11).

Na skutek intensywnej działalności człowieka obejmującej: rolnictwo, leśnictwo

(wylesianie), górnictwo, przemysł, urbanizację doszło do zmian geochemicznych w

systemach rzecznych, a w konsekwencji do zmian w emisji N i P do basenów rzek i dalej do

mórz i oceanów. Ocenia się, że w XX wieku ładunki N i P wnoszone do oceanów wzrosły w

skali światowej 4-krotnie, a w pewnych rejonach świata, włączając w to rzeki Europy

Zachodniej, ładunki azotu wzrosły ponad 10-15 krotnie, przy czym główny wzrost

zaobserwowano w ostatnich kilku dekadach minionego wieku. Szacuje się, że od początku

XX wieku miał miejsce odpowiednio 4-krotny i 8-krotny wzrost ładunków azotu całkowitego

(TN) i fosforu całkowitego (TP) wprowadzonych od Bałtyku, przy czym główny wzrost

stwierdzono od lat 50. (rozdz. 8, 9). Rolnictwo jest postrzegane, jako największe źródło

zanieczyszczeń związkami azotu wnoszonymi do stref przybrzeżnych ekosystemów

morskich, a odpowiedzialny za to jest wzrost ilości stosowanych nawozów mineralnych oraz

wzrost produkcji mięsa, generujący wzrost zużycia nawozów naturalnych. Na przestrzeni

ostatnich dekad obserwuje się znaczące zmiany w sposobie uprawy ziemi, a także znaczny

wzrost zużycia nawozów naturalnych i mineralnych. Źródła podają odpowiednio 17-krotny i

8-krotny wzrost zużycia azotowych i fosforowych nawozów mineralnych w basenie Bałtyku

w latach 1950-1988, z pewną tendencją malejącą w latach następnych. Wyniki ostatnich

badań pokazują, że mniej niż połowa całkowitej ilości azotu zużytego w rolniczej produkcji

roślinnej jest efektywnie wykorzystana, natomiast pozostała ilość jest rozpraszana w

środowisku naturalnym (rozdz. 8, 9).


[…]


Polska, jako członek HELCOM, jest zobligowana do realizacji zobowiązań

HELCOM, w tym realizacji „Baltic Sea Action Plan” zakładającego podjęcie szeregu działań

przez kraje bałtyckie do roku 2016, które to działania mają na celu przywrócenie dobrego
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statusu ekologicznego w Bałtyku do roku 2021. Całkowite dopuszczalne ładunki TN i TP

(wprowadzane przez wszystkie kraje nadbałtyckie) są planowane na maksymalnym poziomie

600 tys. ton oraz 21 tys. ton. Oczekuje się, że Polska zredukuje swój roczny ładunek TN o

62.4 tys. ton oraz roczny ładunek TP o 8.76 tys. ton (rozdz. 8). Te oczekiwania HELCOM

powinny zostać skonfrontowane z tym, czego Polska dokonała w okresie transformacji

(Tabela 1). Wydaje się, że Polska już całkowicie lub prawie całkowicie ten plan wykonała, a

należy zaznaczyć, że ładunki N i P wykazują nadal tendencję spadkową (rozdz. 9).

Wyniki 24-letnich badań, szeroko skomentowane w monografii „Temporal and

spatial differences in emission of nitrogen and phosphorus from Polish territory to the Baltic

Sea”, to obszerny materiał naukowy pozwalający przedstawicielom polskiej administracji

państwowej, odpowiedzialnym za kontakty z UE i HELCOM, przygotować, w miarę potrzeb,

rzetelny raport dla UE i HELCOM pokazujący, co osiągnęliśmy w kwestii ograniczenia

emisji N i P z terytorium naszego kraju do Bałtyku w okresie transformacji.

Polska, jak i inne kraje bałtyckie, będzie zobligowana do uczestnictwa w

przygotowaniu kolejnego, szóstego opracowania HELCOM Pollution Load Compilation -

PLC-6. Monografia oferuje gotowy materiał do tego opracowania, w postaci ładunków N i P

znormalizowanych względem przepływu wody odprowadzanych do Bałtyku przez Wisłę i

Odrę w latach 1988-2011. Przy opracowywaniu danych do PLC-6 bardzo istotnym jest

zachowanie metodycznych standardów (te standardy zostały spełnione w pracy

zaprezentowanej w monografii; rozdz. 9) obejmujących: (i) obowiązkowe podejście

zlewniowe, (ii) obliczanie ładunków znormalizowanych względem przepływów w oparciu o

miesięczne stężenia substancji biogenicznych i miesięczne przepływy wody (potem

agregowane do wartości rocznych), (iii) wyznaczanie trendów wieloletnich w zmianach

znormalizowanych ładunków N i P wyłącznie w oparciu o możliwie jak najdłuższe ciągi

danych, tym samym nie stosowanie wyznaczania linii trendu na segmentach danych.

Przedstawione w monografii wyniki badań, dowodzą, że odstąpienie od takiego, metodycznie

wymaganego podejścia, może prowadzić do błędnych wyników, i w konsekwencji

manipulacji wnioskami (rozdz. 9).

Szczegółowa analiza danych wejściowych, niezbędnych do policzenia ładunków

znormalizowanych względem przepływu wody (rozdz. 9), pozwala na stwierdzenie, że w

interesie Polski jest doprowadzenie do zwiększenia częstotliwości poboru prób wody do

oznaczeń m.in. stężeń substancji biogenicznych na strategicznych dla Polski stacjach

monitoringowych, w Kiezmarku (Wisła) i Krajniku Dolnym (Odra). W ostatnich latach

pobiera się próby raz w miesiącu, a moim zdaniem powinny być pobierane minimum 2 razy
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w miesiącu. Standardem w wielu krajach są dniowe pomiary stężeń i przepływów wody.

Coraz częściej mamy do czynienia z ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi, w tym z

gwałtownym odpływem wody (będącej nośnikiem N i P), który niekoniecznie synchronizuje

się z pomiarami chemicznymi.

Monografia prezentuje m.in. dane bilansowe naturalnej retencji ładunków rzecznych

N i P w pół-zamkniętym, dużym estuarium Odry. Najniżej położona stacja monitoringowa

znajduje się w odległości ok. 100 km od ujścia Odry do Bałtyku. Śródlądowa część estuarium

ma powierzchnię ok. 1000 km
2

i objętość 3.5 km
3
. W mojej ocenie, są podstawy, aby

domagać się od HELCOM uwzględnienia skwantyfikowanej retencji N i P w estuarium Odry

i tym samym zweryfikowania ładunków N i P wnoszonych Odrą do Bałtyku. Powinny one

być obniżone: TN o 45% oraz TP o 37%. Blisko połowa całkowitego ładunku azotu oraz ok.

1/3 całkowitego ładunku fosforu niesionego Odrą nigdy nie dociera do wód otwartych

Bałtyku. Badania w innych estuariach świata pokazują, że retencja N w estuariach jest

niezależna od stopnia zeutrofizowania akwenu, natomiast retencja P może spadać, wraz ze

wzrostem stopnia eutrofizacji. Na przestrzeni ostatnich 24 lat w basenie Odry mamy istotny

spadek ładunków TN i bardzo znaczny spadek ładunków TP, zatem można uznać, że stopień

retencji N pozostawał na niezmienionym poziomie w stosunku do tego policzonego dla lat

1993-1998 (rozdz. 10), a stopień retencji P mógł nawet wzrosnąć, bo spadło obciążenie

ekosystemu ładunkami P wnoszonymi Odrą.

Monografia prezentuje wystarczająco wszechstronny materiał badawczy, aby

umożliwić danie odporu nowej akcji BalticSTERN prowadzonej pod egidą HELCOM (Zał. 3).

Zadaniem tej akcji jest prowadzenie badań modelowych w całym zlewisku Bałtyku, przy

czym założenia modelu budzą istotne zastrzeżenia merytoryczne. Ankietowe rozpoczęcie

akcji jest niezmiernie kontrowersyjne. Cała akcja może mieć poważne konsekwencje

finansowe w postaci nałożenia swoistego opodatkowania, między innymi na Polaków, dla

realizacji niewłaściwie udokumentowanych założeń teoretycznych projektu.

Monografia oferuje też wiele innych, ważnych dla czynników decyzyjnych w Polsce

wniosków i przemyśleń, a wśród tych:

(i) Udowadnia, że przy ocenie wielkości ładunków N i P wnoszonych do Bałtyku z

terytorium danego kraju, należy brać pod uwagę:

 Powierzchnię zlewiska cząstkowego, przynależnego do danego państwa;

99.7% terytorium Polski stanowi polską część zlewiska Bałtyku, i należy

ono do czterech największych zlewisk cząstkowych w basenie Bałtyku;
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 Objętość wody odprowadzanej z danego zlewiska cząstkowego; Wisła i

Odra należą do siedmiu największych rzek zasilających Bałtyk;

 Pokrycie/zagospodarowanie zlewiska cząstkowego (m.in. wielkość areału

rolniczego w danym kraju, procentowy udział jezior w powierzchni

zlewiska); ok. 50% całego areału rolniczego zlewiska Bałtyku znajduje się

w Polsce (rozdz. 1);

 Zaludnienie danego zlewiska cząstkowego Bałtyku (ok. 45% całej populacji

zlewiska Bałtyku zasiedla tereny polskie) (rozdz. 1, 9);

 Ładunki jednostkowe N i P (przeliczone na jednostkę powierzchni) przy

ocenie zanieczyszczania Bałtyku przez dany kraj; ładunki jednostkowe, a

nie ładunki całkowite N i P, są rzeczywistym miernikiem stopnia

degradacji środowiska w danym zlewisku cząstkowym Bałtyku (rozdz. 9);

(ii) Pokazuje wpływ zabudowy rzek na zmniejszenie emisji DSi, BSi do Bałtyku, oraz

podkreśla, jaki to ma i może mieć w przyszłości wpływ na zmiany w

funkcjonowaniu ekosystemu Bałtyku (rozdz. 11);

(iii) Daje przykłady krajów bałtyckich, które zintensyfikowały swoje rolnictwo i które

zmuszone są teraz do olbrzymich inwestycji, aby zmniejszyć emisję N i P z

sektora rolniczego (rozdz. 8, 9);

(iv) Pokazuje, że Polska ma najwyższą retencję N i P w basenach rzek w całym

zlewisku Bałtyku i powinniśmy zrobić wszystko, aby ją zachować na

niezmienionym poziomie. Jest to niezmiernie ważne przy naszym dużym areale

rolniczym i przy znacznej emisji N i P z sektora rolniczego do systemów

rzecznych i dalej do Bałtyku (rozdz. 1, 8);

(v) Udowadnia, że hasło – „holistyczne podejście” – nie jest sloganem, a powinno być

czołowym hasłem we wszelkich decyzjach gospodarczych mających bezpośredni i

pośredni wpływ, na jakość wód śródlądowych i jakość wód Bałtyku, z którego

żywych zasobów Polska też korzysta.
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