Prof. zw. dr hab. Jerzy Siepak
Zakład Analizy Wody i Gruntów
Wydział Chemii
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
Ul. Umultowska 89 b
61-614 Poznań

Poznań, 17.12.2012

Recenzja

dotycząca osiągnięć naukowych dr inż. Marianny Pastuszek w związku z
wszczeniem postępowania habilitacyjnego

Podstawa formalna recenzji

Recenzja dotycząca osiągnięć naukowych dr Marianny Pastuszek, w związku z wszczęciem postępowania habilitacyjnego została sporządzona na podstawie pisma Przewodniczącego Rady Naukowej IO PAN w Sopocie – Prof. dr hab. inż. Stanisława R. Massela z dnia 21.11.2012 działającego w imieniu Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie.

Recenzowane materiały

Recenzja została opracowana w oparciu o nadesłane materiały obejmujące:

1. Wniosek o wszczęcie postępowania habilitacyjnego
- 1.1. Załącznik 1 - potwierdzona kopia dyplomu stwierdzającego posiadania stopnia doktora
- 1.2. Załącznik 2 - autoreferat przedstawiający opis doktoratu i osiągnięć naukowych
- 1.3. Załącznik 3 - lista publikacji stanowiących dorobek naukowo-badawczy wraz z pełną listą cytowania na podstawie *Web of Science*
- 1.4. Załącznik 4 - informacje o współpracy międzynarodowej, dorobku dydaktycznym i popularyzatorskim
- 1.5. Załącznik 5 - odbitki prac stanowiących osiągnięcie naukowe
- 1.6. Załącznik 6 – odbitki prac nie wchodzących w skład osiągnięcia naukowego
- 1.7. Załącznik 7 - oświadczenia współautorów publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe
- 1.8. Załącznik 9 - dokument z danymi kontaktowymi
- 1.9. Załącznik 9 - załączniki 2,3,4 w wersji w j. angielskim
- 1.10. Załącznik 10 - dwie płyty CD zawierające Wniosek oraz Załączniki 1-9 w wersji elektronicznej

Materiały przedstawione do oceny osiągnięć naukowych Habilitantki zostały starannie przygotowane, co wraz z przedstawieniem dorobku stopnia doktora ułatwiło recenzentowi lepsze prześledzenie jej kariery naukowej.

Sylwetka naukowa Habilitantki

W 1970 roku dr inż. Marianna Pastuszek uzyskała tytuł zawodowy magistra inżyniera w Katedrze Technologii Chemicznej na Wydziale Chemii Politechniki Gdańskiej. W roku 1999 na Wydziale Biologii, Geografii i Oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego obroniła pracę doktorską pt. „*Sole biogeniczne w wodach Zatoki Pomorskiej*” a promotorem był obecny Prof. zw. dr hab. Jerzy Bolałek.

Ocena osiągnięć i kwalifikacji naukowych

Podstawę habilitacji stanowi sześć autorskich rozdziałów monografii pod tytułem „*Temporal and spatial differences in emission of nitrogen and phosphorus from Polish territory to the Baltic Sea*” wydanej w 2012 roku przez National Marine Fisheries Research Institute – Institute of Soil Science and Plant Cultivation – State Research Institute – Fertilizer Research Institute, Gdynia-Puławy.

1. Pastuszek, M., 2012. Description of the Baltic Sea catchment area – focus on the Polish sub-catchment
2. Pastuszek, M., Kowalkowski, T., Igras, J., 2012. Nitrogen and phosphorus emission into the Vistula and Oder basin – modelling studies (MONERIS)
3. Pastuszek, M., Witek, Z., 2012. Discharge of water and nutrients by Vistula and Oder Rivers draining Polish territory
4. Pastuszek, M., Witek, Z., 2012. Role of the Oder and Vistula estuaries in retention of nitrogen and phosphorus load directed to the Baltic Sea in riverine outflow
5. Pastuszek, M., 2012. Excessive silicon retention – implication for marine environment
6. Pastuszek, M., Kowalkowski, T., 2012. Summary w w/w monografii.

Główne osiągnięcia naukowe dr inż. Marianny Pastuszek zostały sformułowane jako „Holistyczne podejście do ilościowej i jakościowej oceny odpływu rzecznoego (Wisła, Odra) substancji biogenicznych z terytorium Polski do Morza Bałtyckiego w latach 1988-2011”.

Dorobek publikacyjny Habilitantki po doktoracie (2000-2012) jest imponujący. Autorka przedstawiła 14 prac naukowych w czasopismach międzynarodowych i krajowych z Impact Factorem (IF), monografii 5, prac nierecenzowanych 8, raportów rocznych MIR-PIB 6, ekspertyz 3, opinii do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska 2 opracowania, wygłoszonych referatów na konferencjach krajowych i zagranicznych 25. Reasumując, sumaryczny IF=23.704 (wg ICR), Indeks Hirscha H=7 (wg WoS), liczba punktów MNiSW wynosi 424.5, liczba cytowani 156 (wg WoS) i liczba cytowań wg Scopus 169.

Na podstawie analizy publikacji przedstawionych przez dr inż. Mariannę Pastuszk stwierdzono co następuje:

1. Część dokumentacyjną wniosku przedstawiono przejrzysto i wiarygodnie. Habilitantka załączyła swoje najważniejsze publikacje, w których omówiła wyniki badań substancji biogenicznych wnoszonych do Bałtyku poprzez rzeki, wskazując na nowe dane ilościowe i jakościowe zebrane w ciągu 13 lat pracy.
2. Strona merytoryczna załączonych publikacji nie budzi zastrzeżeń recenzenta. Drobne błędy redakcyjne obejmujące między innymi pewne niedociągnięcia natury terminologicznej (i tej urzędniczej), nie mają istotnego wpływu na wysoki poziom naukowy tych opracowań.
3. Wnioski są jasno sformułowane i przekonująco dowodzą słuszności hipotez stawianych przez Habilitantkę, co znalazło uznanie w Redakcjach różnych czasopism naukowych.

Do najważniejszych osiągnięć naukowych dr inż. Marianny Pastuszk, niekiedy o charakterze nowatorskim zaliczam:

1. Badania modelowe pozwalające określić całkowitą emisję azotu i fosforu do basenu Wisły i Odry w latach 1995-2008 oraz określenie udziału sektora rolniczego w emisji substancji pożywkowych do basenu Wisły i Odry. Interpretacja uwzględnia pokrycie / zagospodarowanie zlewni rzek oraz zagospodarowanie ścieków.
2. Uznanie na forum międzynarodowym metody normalizacji ładunków azotu i fosforu względem przepływu wody (wyeliminowanie zmienności przepływu wody). Uwzględniono wpływ działalności człowieka w latach 1988-2011, głównie poprzez ładunki wnoszone.
3. Wprowadzenie warsztatu matematycznego do ilościowego i jakościowego określenia roli polskich estuariów w retencji azotu i fosforu a tym samym w obniżaniu ładunków rzeczywistych, jakie docierają do wód otwartych Bałtyku.
4. Wykazanie presji antropogenicznej poprzez wnoszone ładunki azotu i fosforu lecz również zmniejszające się ładunki krzemu, co może mieć wpływ na sukcesję gatunkową fitoplanktonu w tym na nasilenie się eutrofizacji Bałtyku.
5. Spojrzenie holistyczne uwzględniające zmiany wielkoskalowe skutkujące zmniejszaniem się częstotliwości wlewów wód słonych z Morza Północnego. W przypadku Polski i Bałtyku w odniesieniu do emisji azotu i fosforu należy uwzględnić wielkość pokrycia/zagospodarowania oraz zaludnienia zlewiska cząstkowego. Ponadto wykazano, że odpływ jednostkowy azotu i fosforu przeliczany na jednostkę powierzchni jest miernikiem degradacji środowiska

naturalnego, i że ten powinien być brany pod uwagę w ocenie udziału danego kraju w emisji azotu i fosforu do Bałtyku.

Inne formy działalności naukowej i popularyzatorskiej, udział w konferencjach naukowych i programach badawczych

Zakres działalności naukowej Habilitantki na forum międzynarodowym jest imponujący a zarazem szeroka działalność popularyzatorska wymaga szczególnego podkreślenia. Dr inż. Marianna Pastuszek pracując w Morskim Instytucie Rybackim – Państwowym Instytucie Badawczym uczestniczyła zawodowo w ekspedycjach naukowych (prawie 6 lat). Habilitantka w eksperymentalnych (morskich) warunkach zdobyła olbrzymie doświadczenie w funkcjonowaniu dużych grup badawczych (międzynarodowych), zbieraniu wyników naukowych i publikowaniu w najlepszych czasopismach naukowych. W latach 1972-1993 odbyła 7 międzynarodowych i polskich ekspedycji morskich. Należy podkreślić ożywioną współpracę naukową z placówkami zagranicznymi i krajowymi.

1. Współpraca z National Marine Fisheries Service (NMFS), NOAA, Woods Hole, USA, 1972-1987
2. Współpraca z Environmental Research laboratories, NOAA, Boulder, Colorado, USA, 1992-2011
3. Współpraca z Marine Fisheries Laboratory, Lysekil, Szwecja, 1985-1992
4. Współpraca z Institute of Baltic Research w Warnemuende, Niemcy, 1992-obecnie
5. Współpraca z Stockholm University, Szwecja, 2002-obecnie
6. Współpraca z Bioforsk, Norwegian Institute for Agricultural and Environmental Research, Norwegia, 2009-obecnie
7. Współpraca z Instytutem Uprawy Gleboznawstwa I Nawożenia, Puławy, 2007-obecnie
8. Współpraca z Instytutem Nawozów Sztucznych, Puławy, 2011-obecnie
9. Współpraca z Akademią Pomorską, Słupsk, 2005-obecnie
10. Współpraca z Uniwersytetem Mikołaja Kopernika, Toruń, 2009-obecnie

Habilitantka w latach 1980-1981 oraz 1983 otrzymała dwukrotnie stypendia naukowe z National Marine Fisheries Service, NOAA, Wooda Hole w USA. W 1985 brała udział w ekspedycji szwedzkiej na wodach Bałtyku a następnie odbyła staż naukowy w Marine Biological Laboratory, Lyskekil. Następnie w 2006 roku odbyła staż naukowy na Uniwersytecie Pierre et Marie Curie w Paryżu.

Dr inż. Marianna Pastuszek trzykrotnie uczestniczyła w projektach Unii Europejskiej i tak w latach 2000-2002 realizowała grant EVK3-CT-1999-00020 SIGNAL, a od 2002-2005 realizuje podobny grant SIBER, w latach 2011-2013 uczestniczy w grantie FP7-ENV-2011-LAGOONS. W latach 1997-1998 prowadzi grant „*Oder Basin – Baltic Sea Interaction II/72543*” a w latach

1992-2011 prowadzi ze strony polskiej grant amerykański „*Global Changes – Green House Effect*”.

Dr. inż. Marianna Pastuszek jest współwykonawcą grantu z NCN nr NN305300140, oraz dwóch grantów finansowanych przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (2008-2013). Habilitantka ponadto bierze udział w międzynarodowych badaniach interkalibracyjnych metod analitycznych (1995-2002). Jest recenzentem bardzo wielu artykułów naukowych w zagranicznych i polskich znaczących czasopismach oraz bierze udział w Międzynarodowej Komisji Egzaminacyjnej przewodu doktorskiego Agaty Sferratore z University Pierre et Marie Curie w Paryżu. Jest również członkiem Rad Naukowych w Polsce i zagranicą aż w pięciu Towarzystwach.

Ocena działalności dydaktycznej i organizacyjnej

Mimo, że placówka w której pracuje Habilitantka nie prowadzi działalności dydaktycznej to olbrzymi dorobek naukowy został już wykorzystany w dydaktyce tak w Polsce jak i zagranicą. Chciałbym podkreślić, że po doktoracie wygłosiła na konferencjach krajowych i zagranicznych (głównie) aż 25 wykładów, przeważnie w j. angielskim. Recenzuje artykuły naukowe w takich czasopismach jak: *Journal of Marine System, Marine Pollution, Geochimica and Cosmochimica Acta, Environmental Monitoring and Assessment, Continental Shelf Research, Oceanologia*.

Podkreślić należy że:

1. W latach 2000-2003 była członkiem Rady Naukowej Morskiego Instytutu Rybackiego.
2. W latach 1993-1999 była członkiem zarządu Stowarzyszenia Miast Siostrzanych Gdynia-Seattle, w którym pełniła funkcję Sekretarza.
3. W roku 1988, po zdanych egzaminach, uzyskała dyplom University of Cambridge, Wielka Brytania, zaświadczający znajomość języka angielskiego na poziomie *Proficiency*.
4. W latach 1974-1989 była członkiem Polskiego Towarzystwa Hydrobiologicznego.
5. W latach 70-tych organizowała od podstaw laboratorium chemiczne zajmujące się oznaczaniem substancji biogenicznych w wodzie. Pomocna w tym była wiedza zdobyta na stażach zagranicznych, a także pomoc bezpośrednia laboratoriów chemicznych u USA i Niemczech (głównie osprzęt laboratoryjny).

Podsumowanie

Zdaniem recenzenta, uwzględniając specyfikę i charakter badań dr inż. Marianny Pastuszek, liczba i jakość prac naukowych jest całkowicie wystarczająca do pozytywnej oceny dorobku naukowo-badawczego i kwalifikacji naukowych Habilitantki.

Osiągnięcia naukowe dr inż. Marianny Pastuszek mają duże znaczenie poznawcze, aplikacyjne i nowatorskie, stanowiąc znaczący wkład szczególnie w rozwój współczesnej oceanologii.

Na podstawie analizy dotychczasowego dorobku naukowo-badawczego i kwalifikacji dr inż. Marianny Pastuszek po uzyskaniu stopnia doktora stwierdzam, że: zgodnie z obowiązującymi przepisami dotyczącymi rozpraw habilitacyjnych (art. 2 ustawa z dnia 18 marca 2011 roku o zmianie ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym, ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule sztuki oraz o zmianie niektórych innych ustaw – Dz. U. z 2011 r. Nr 84, poz. 455), przedstawione osiągnięcia naukowe Habilitantki spełniają warunki stawiane rozprawom habilitacyjnym. Jednocześnie uważam, że dotychczasowy dorobek naukowy i wiedza Habilitantki upoważniają do postawienia wniosku o dopuszczenie dr inż. Marianny Pastuszek do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie Nauk o Ziemi w dyscyplinie Oceanologia.

Prof. zw. dr hab. Jerzy Siepak